平成３０年第１回臨時会
新冠町議会会議録
第１日 （平成３０年 ３月２８日）

◎議事日程（第１日）

開議宣告
議事日程の報告

日程第 １          会議録署名議員の指名
日程第 ２          会期の決定
日程第 ３          諸般の報告
日程第 ４  承認第 ３号  専決処分について
日程第 ５  議案第２２号  平成２９年度新冠町一般会計補正予算

閉議宣告

1

◎出席議員（１２名）
１番 須 崎 栄 子 君    ２番 椎 名 徳 次 君
３番 武 藤 勝 圀 君    ４番 長 浜 謙太郎 君
５番 荒 木 正 光 君    ６番 氏 家 良 美 君
７番 武 田 修 一 君    ８番 堤   俊 昭 君
９番 秋 山 三津男 君   １０番 竹 中 進 一 君

１１番 伹 野 裕 之 君   １２番 芳 住 革 二 君

◎出席説明員
 町       長       鳴 海 修 司 君
 副 町 長                中 村 義 弘 君
 教 育 長                山 本 政 嗣 君
 会 計 管 理 者                堤   秀 文 君
 総 務 課 長       坂 本 隆 二 君
町 民 生 活  課 長        坂 東 桂 治 君
税  務  課  長       佐 藤 正 秀 君

 保 健 福 祉  課 長        鷹 觜   寧 君
 建 設 水 道  課 長       関 口 英 一 君

産  業  課  長       島 田 和 義 君
 企 画 課 長       原 田 和 人 君
教育委員会管理課長       工 藤   匡 君
教育委員会社会教育課長     湊   昌 行 君

 診 療 所 事 務 長       杉 山 結 城 君
 特別養護老人ホーム所長     山 谷   貴 君
  総 務 課 総 括 主 幹       新 宮 信 幸 君
 保健福祉課総括主幹       楫 川 聡 明 君
 町民生活課総括主幹       竹 内   修 君
建設水道課総括主幹       本 間 浩 之 君

 産 業 課 総 括 主 幹       三 宅 範 正 君
教育委員会社会教育課総括主幹  谷 藤   聡 君
農業委員会事務局局長      田 村 一 晃 君

 税 務 課 総 括 主 幹              今 村   力 君
 企 画 課 総 括 主 幹        佐々木   京 君
代 表 監 査 委 員        岬   長 敏 君

2

◎議会事務局
 議 会 事 務 局 長       佐 渡 健 能 君
 議 会 事 務 局 係 長       浜 口 雅 史 君

3

（開会 １０時００分）

○議長（芳住革二君） 皆さんおはようございます。

◎開会宣告
○議長（芳住革二君） ただいまから、平成３０年第１回新冠町議会臨時会を開会いたし

ます。

◎開議宣告
○議長（芳住革二君） ただちに、本日の会議を開きます。

   ◎議事日程の報告
○議長（芳住革二君） 議事日程 を報告いたします。議事日程は、お手元に配布した印

刷物のとおりであります。

   ◎日程第１ 会議録署名議員の指名
○議長（芳住革二君） 日程第１ 会議録署名議員の指名 を行います。会議録署名議員

は、会議規則第１２５条の規定により、１１番 伹野 裕之 議員、１番 須崎 栄子 議員を

指名いたします。

   ◎日程第２ 会期の決定
○議長（芳住革二君） 会期の決定 を議題といたします。本臨時会の会期は、本日一日

にいたしたいと思います。これに、ご異議ありませんか。（なしの声あり）異議なしと認め

ます。よって、会期は本日一日とすることに決定いたしました。

   ◎日程第３ 諸般の報告
○議長（芳住革二君） 日程第３ 諸般の報告 を行います。本臨時会の説明員として出

席通知のありました者の職・氏名を、お手元に配布しておきましたので、ご了承願います。

これで、諸般の報告を終わります。

   ◎日程第４ 承認第３号 専決処分について
○議長（芳住革二君） 日程第４ 承認第３号 専決処分について を議題といたします。

提案理由の説明を求めます。坂本総務課長。

○総務課長（坂本隆二君） 承認第３号 専決処分について、提案理由を申し上げます。

地方自治法第１７９条第１項の規定に基づき、別紙のとおり専決処分いたしましたので同

条第３項の規定によりこれを報告し、議会の承認を求めるものであります。次のページを

4

お開き願います。専決処分書 平成２９年度新冠町一般会計補正予算について、地方自治

法１７９条第１項の規定に基づき、別紙のとおり３月９日付けをもって専決処分したもの

であります。この度専決処分いたしました補正予算の主な内容でありますが、発達した低

気圧の影響により３月８日から９日にかけて町内全域にわたり大雨になった上、暖気も重

なったことから融雪が進み、農地等の冠水や土砂崩れ、河川、明渠排水の土砂埋塞等の被

害が発生したことにより、町道の除雪業務や重機借上料等に不足を生じたもので、第１回

定例会会期中ではありましたが、休会中でもあり緊急性が高かったことから、平成３０年

３月９日付けをもって平成２９年度一般会計補正予算を専決処分したものであります。予

算書の１ページをお開き願います。平成２９年度一般会計補正予算 この度は６回目の専

決の補正予算となります。歳入歳出予算の補正 第１条 既定の歳入歳出予算の総額に、

歳入歳出それぞれ９６０万２０００円を追加し、歳入歳出予算の総額をそれぞれ５１億３

５７万７０００円にしようとするものであります。事項別明細書の歳出から説明いたしま

すので、６ページをお開き願います。７款 土木費 １項 道路橋梁費 ２目 道路維持費 １

５３万４０００円の追加は、３月８日から９日にかけての大雨と融雪により、町道の除雪

業務委託料に不足が生じることから追加するものであります。１０款 災害復旧費 １項 公

共土木施設災害復旧費 ２目 現年発生災害復旧費 ５７５万円の追加は、大雨と融雪による

町道及び河川等に係る災害復旧費で、芽呂沢太陽線早川地先崩土除去ほか、道路１０箇所

及び大富千代太郎の沢川坂本地先埋塞土砂除去ほか、河川６箇所に係る重機借上料。その

他借上料といたしまして、新冠市街地線１号支線堤樋門地先ポンプ設置ほか２箇所に係る

ポンプ借上料となっております。２項 農林業施設災害復旧費 ２目 現年発生災害復旧費

２３１万８０００円の追加は、大雨と融雪による明渠排水、治山に係る災害復旧費で大狩

部地区明渠排水小田地先土砂掘削ほか明渠排水７箇所、太陽水源の沢土砂掘削の治山１箇

所に係る重機借上料となっております。歳入に移りますので、５ページをお開き願います。

１７款 繰入金 １項 基金繰入金 ３目 財政調整基金繰入金 ９６０万２０００円の追加は、

歳出の財源調整のため基金を繰り入れるものであります。以上、承認第３号 平成２９年

度新冠町一般会計補正予算の提案理由を申し上げました。ご審議を賜り、原案とおり承認

くださいますようよろしくお願いいたします。

○議長（芳住革二君） 提案理由の説明が終わりました。これより、本案に対する質疑を

行います。質疑は、歳入・歳出を一括して行います。発言を許可いたします。ありません

か。（なしの声あり）ないようですので、質疑を終決いたします。お諮りいたします。本案

は、報告のとおり承認することに、ご異議ございませんか。（なしの声あり）異議なしと認

めます。よって、承認第３号は報告のとおり承認されました

   ◎日程第５ 議案第２２号 平成２９年度新冠町一般会計補正予算
○議長（芳住革二君） 日程第５ 議案第２２号 平成２９年度新冠町一般会計補正予算

について を議題といたします。提案理由の説明を求めます。坂本総務課長。

5

○総務課長（坂本隆二君） 議案第２２号 平成２９年度新冠町一般会計補正予算につい

て、提案理由を申し上げます。次のページをお開きください。平成２９年度新冠町一般会

計補正予算 この度は第６回目の補正となります。歳入歳出予算の補正 第１条 既定の

歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ２５５４万７０００円を追加し、歳入歳出予算

の総額をそれぞれ５１億２９１２万４０００円にしようとするものであります。この度の

補正の主な内容でありますが、歳出におきましては平成２８年度に実施した臨時福祉給付

金に係る過年度分補助金の返還金の追加のほか、３月８日から９日にかけての大雨及び融

雪により、農地等の冠水や土砂崩れ、河川、明渠排水の土砂埋塞などの被害が発生したこ

とに伴う災害復旧費の追加。歳入にあっては、地方消費税交付金の減額配分に伴う減額及

び特別交付税に係る平成２９年度の交付決定に伴う減額等であります。繰越明許費の設定

がありますので、３ページをお開き願います。第２表 繰越明許費の設定です。１０款 災

害復旧費 １項 公共土木施設災害復旧費 ３月発生災害復旧事業１５２０万円。２項 農林

業施設災害復旧費 ３月発生災害復旧事業９３０万７０００円は、いずれも３月８日から９

日にかけての大雨及び融雪による町道及び農地等の冠水や土砂崩れ、河川、明渠排水の土

砂埋塞などの被害が発生したことに伴う重機借上料及び工事請負費で、早急な復旧が必要

なことから予算計上するものでありますが、年度内の工事完了が見込めないことから平成

３０年度に繰り越すものであります。事項別明細書の歳出から説明をいたしますので、７

ページをお開き願います。３款 民生費 １項 社会福祉費 １目 社会福祉総務費 １０４万

円の追加は、消費税の引き上げによる影響緩和を目的に平成２８年度に実施した臨時福祉

給付金に係る過年度分補助金の返還金の追加でありますが、臨時福祉給付金につきまして

は同年中に概算払いにより事業費及び事務費の交付を受け、平成２９年６月に実績報告を

提出していたところでありますが、本年３月６日付けにて事業費、１２日付けにて事務費

それぞれの確定通知と返還金の請求が北海道からあったもので、これまで返還時期が明確

になっていなかったことから予算措置をしておりませんでしたが、この度の通知を受け事

業補助金で６９万円、事務費分として３５万円、合わせて１０４万円を予算措置の上返還

するものであります。１０款 災害復旧費 １項 公共土木施設災害復旧費 ２目 現年発生災

害復旧費 １５２０万円の追加は、３月８日から９日にかけての大雨と融雪による町道及び

河川等に係る災害復旧費で、１４節 使用料及び賃借料 ３９０万円は、高江上田堤線谷口

地先道路側溝土砂掘削、古岸藤原の沢川藤原地先土砂除去、大狩部白浜の沢川中川地先埋

塞土砂除去、明和大谷の沢川埋塞土砂除去及び岩清水三号川小松地先埋塞土砂除去等道路

１箇所、河川８箇所に係る重機借上料であります。１５節 工事請負費 １１３０万円は、

西泊津環状線１号支線食肉センター地先道路、大狩部本郷井旗線白浜地先道路、比宇川高

陽橋下流左岸地先河川、受乞川Ａ箇所地先河川及び比宇川斉藤地先河川の道路２箇所、河

川３箇所の工事を予定しておりますが、年度内の完了が見込めないことから、いずれも繰

越明許としております。８ページをお開きください。２項 農林業施設災害復旧費 ２目 現

年発生災害復旧費 ９３０万７０００円の追加は、大富地区明渠排水石郷岡地先土砂掘削、

6

新栄地区明渠排水上井地先土砂掘削、美宇地区明渠排水小田島秋男地先土砂掘削、共栄地

区明渠排水五嶋地先土砂掘削、大富中排水沢土砂掘削、万世清水の沢土砂掘削及び緑資源

幹線林道平取えりも線新冠区間路肩補修等明渠排水１２箇所、治山３箇所、林道１箇所の

計１６箇所に係る重機借上料となっておりますが、いずれも年度内の完了が見込めないこ

とから繰越明許としております。次に、歳入について説明をいたしますので、６ページを

お開きください。６款 地方消費税交付金 １項 地方消費税交付金 １目地方消費税交付金

１０４０万４０００円の減は、消費税８％のうち地方に配分される１．７％のうちの２分

の１が市町村に配分されるものでありますが、今年度の交付額の確定により減額するもの

であります。９款 地方交付税 １項 地方交付全 １目 地方交付税 １４４２万３０００円

の減は、今年度の特別交付税の額の確定に伴い前年度対比１２．６％減の２億４８２５万

２０００円となったことから減額するものであります。１７款 繰入金 １項 基金繰入金

３目 財政調整基金繰入金 ５３３７万４０００円の追加は、歳入歳出の財源調整のため基

金を繰り入れるものであります。以上、議案第２２号 平成２９年度新冠町一般会計補正

予算の提案理由を申し上げました。ご審議を賜り、原案とおり承認くださいますようお願

い申し上げます。
○議長（芳住革二君） 提案理由の説明が終わりました。これより、本案に対する質疑を

行います。発言は、歳出は項ごとに、歳入はページごとに一括質疑で行いますので、内容

を取りまとめ明瞭簡潔に補正項目の範ちゅうで質疑を行うようお願いいたします。歳出の

７ページをお開き下さい。３款 民生費 １項 社会福祉費 ありませんか。（なしの声あり）

ないようですので、同ページ、１０款 災害復旧費 １項 公共土木施設災害復旧費 ありま

せんか。（なしの声あり）ないようですので、８ページ、２項 農林業施設災害復旧費 あり

ませんか。（なしの声あり）ないようですので、歳入に入ります。戻って、６ページをお開

き下さい。質疑は、一括して行います。ありませんか。（なしの声あり）ないようですので、

歳入・歳出の全般にわたって、質疑をお受けします。ありませんか。（なしの声あり）ない

ようですので、これにて質疑を終結いたします。これより、議案第２２号に対する討論を

行ないます。反対討論の発言を許可いたします。ありませんか。（なしの声あり）ないよう

ですので、討論を終結いたします。これより、議案第２２号について採決を行ないます。

お諮りいたします。本案は、原案のとおり決することに賛成の諸君の挙手を求めます。全

員挙手であります。よって、議案第２２号は、原案のとおり可決されました。

   ◎閉議宣告
○議長（芳住革二君） 以上をもって、本臨時会に提案されました議案全ての審議を終了

いたしました。

   ◎閉会宣告

○議長（芳住革二君） これをもって、平成３０年第１回新冠町議会臨時会を閉会いたし

7

ます。ご苦労様でした。
（散会 １０：１５）

8

9

以上、会議の顛末は書記が記録したものであるが、その内容に

  相違ないことを証明するため、ここに署名する。

    新冠町議会議長

         署名議員

         署名議員